de nocte agros vastat uel comburit. Ter-  
tio qui in ecclesia commisit maleficium  
sperans se ab ecclesia defendi. quod semper  
presumit. nisi contrarium probetur. Et ta-  
les etiam in alia ecclesia extrahi pos-  
sunt. Quarto si confugiens sit seruus qui  
si prestita a domino cautione de im-  
punitate non uelit de ecclesia exire. in-  
uitus expellitur et reddit domino. Quinto  
heretici qui uident in tertio concilio  
di. Alijs autem etiam in deis et paganis  
imo de excommunicatis si consuetudo de ex-  
communicatis tenet. debent rectores ec-  
clesiarum saluare uitam et membra. hec omnia  
per diuersa iura probantur. sed breuitatis  
causa dimitto.

Capitulum. xiiij. De sanctificatione  
sabbati.

Tertia particula tertij precepti  
de satisfactione sabbati est. Sex  
diebus operaberis. Ubi labor  
mandatur extra dies festos. Circa que  
tria sunt uidentia. Primo quando la-  
bor sit in precepto. quando in consilio  
et quando prohibitus. Secundo qui pos-  
sint de elemosinis uiuere sine labore  
manuum in toto uel in parte. Tertio  
quibus modis labor exerceri debite.  
Primum ad primum notandum quod sup. ij.  
Thessal. ij. ubi dicit. Si quis non uult  
operari non manducet. si quis non obe-  
dit uerbo uestro per epistolam. hanc notate  
et non misceamini cum illo ut confun-  
datur. glo. precipit ut operentur. Ubi  
querit hora. utrum operari manibus sit  
preceptum. Ad sic. patet per glo. et textum  
pallegatum. Respondet quod sicut quedam  
sunt bona per se. ut sanum esse. quedam  
per accidens propter alterum. ut medi-  
cari. Prima autem appetenda sunt sibi se-  
ipsum et omnibus. secunda in casu et aliqui-  
bus. Sic quedam precipiuntur propter  
se. quia per se bona. ut deum colere.  
parentes honorare. Et hec sunt semper  
habita oportunitate implenda. et

ab oibns. **Q**uedā sō sc̄iptūnt. p̄pter  
aliud. vt generatiōi vacare p̄pter mul  
tiplicatiōē p̄seruatiōē humani ge  
neris. Et hec nō semp nec ab oibns  
sunt implenda. s̄ aliqui. qm̄ sc̄z necessi  
tas horū p̄pter q̄ data sunt imminet.  
nec subuenit ab alijs. Laborare sō z  
operari manib⁹ nō ē de his q̄ sunt bo  
na z p̄cepta p̄ se. dicit em̄ de se opus  
in differēs nō virtuosuz. s̄ est de his q̄  
sunt bona z p̄cepta p̄pter aliud. vñ nō  
ligat oēs z semp. s̄ aliquos. z in casu  
necessitatis p̄pter quam p̄ceptū est.  
**C** P̄ceptū autē ē partim p̄t necessi  
tatem sp̄ualem ad vitanda sc̄z peccata  
que ex ocio nascunt. p̄tīm p̄pter cor  
porales ad acquirēdū. sc̄z vñ sustentē  
corporis sanitas z vigor. vbi ergo oc  
currit alicui necessitas sp̄ualis. qz ex  
ocio implicat peccatis q̄ nisi p̄ labo  
rē p̄vilitare debet laborare. **P**bt etiā  
occurrit necessitas corporalis qz aliud de  
nō p̄t necessaria inuenire d̄z labora  
re. **V**n̄ etiā occurrit necessitas vtrac̄  
qz. vt qz alias nō p̄t nō licito z hone  
sto viuere sine pctō vel furti vel adu  
lationis vel h̄mōi necessaria inuenire  
debet laborare. **A**lias exceptis his tri  
bus casibus nullū puto teneri ad la  
borandū p̄cise. **A**liqui tñ expedit labo  
rare. aliqui non. **S**i em̄ hō alias h̄z ne  
cessaria. modo licito. z alias p̄ exerci  
tium sp̄uale sufficiēter vitat pctā. q̄  
nis nō teneat laborare. si tñ vacat op̄i  
sp̄uali vel tp̄ali vtilior. vel si vacat vti  
lior. tñ p̄ laborē hunc ab illo op̄e non  
spedit notabilis. expedit laborare. qm̄  
p̄fectus ē vtrūqz facere. q̄ aliter tantū  
**S**i autē alias nō expedit. vt qm̄ impe  
dit exercitiū vel publicū. vt lectionis  
aut p̄dicationis publice. vel p̄uati vt  
lectionis vel orōnis p̄uate. hec **Goz.**  
**C**ōcordat **Tho.** in tractatu cōtra im  
pugnantes euangelicaz paupertatem.  
**D** **S**ed notandū q̄ p̄ter exercitiū ma

nuale alia sunt exercitia sp̄ualia licita  
corpus etiā multuz aggranaria. pura  
oīo deuota. meditatio bona. studiū li  
citiū lectio vtilis. laus diuina. p̄fessio  
nis auditiā. datio cōsilioz in causis  
sp̄ualib⁹ vel rēp̄oralib⁹. z h̄mōi q̄bus  
exercitijs inherēdo licite nullus cen  
seri debet p̄tunc esse ociosus. qz sp̄us  
lis labor est penaltor corporali q̄ntupl  
ci de cā fm̄ medicos. **P**rimo qz labo  
res sp̄uales extenuat vires naturales  
z aiales quas labor exterior tanq̄ cor  
porale exercitiuz vigorat. **S**ec̄do quia  
labor sp̄ualitū q̄dam vexat die ac no  
cte p̄ somnia dura. **S**ed laborē corpo  
ralē sequit somn⁹ q̄ctus. z p̄sequēs  
bona digestio z virtū fatigatuz restau  
ratio. **T**ertio qz vires sp̄uales magis  
lese sunt original peccato. **I**deo ma  
iorē difficultatē patit hō cū illis ope  
rando q̄ cū vtrūqz exteriorib⁹. **Q**uar  
to labor corporalis calorē naturalē sp̄i  
ritualium laborū multi calorē natura  
lem conculcant z extingunt. humori  
bus replent. z ex sanguineo melācho  
licum faciunt. **Q**uinto labor sp̄ualis  
emulos h̄z malos sp̄us impediētes  
ne hō ad veritatē z sp̄aliter ad virtutē  
p̄ueniat. s̄ nō sic de corporali. **O**ciū  
igitur id est. carentia tā corporalis q̄  
sp̄ualis exercitiū q̄nc̄ mala facit. **P**ri  
mo dat locum diabolo. **V**n̄ sancti pa  
tres dixerunt occupatū vno demone  
sed ociosum innumeris temptari. **E**t  
**H**iero. **S**emp̄ aliquid boni facito vt  
te diabolus inueniat occupatū. **S**ec̄do.  
grate damnū sustinet sine causa in vi  
nea sui corporis. que est aia. **D**az de ore  
solum q̄s octo fructus posset collige  
re q̄ sunt dei laudatio. grattarū actio.  
oīo. p̄fessio. modesta verborū. abstinē  
tia. fraterna eruditio. victorū correctio  
**T**ertio ociosus biuitis ē deterior. **B**u  
tis enim competit comedere. **S**ed de

# Preceptum III Cap. XIII

ocioso die apls. ij. Thessal. iij. Si quis non vult operari non manducet. Quarto consumit tempus et nihil noui lucratur. et se facit receptaculum omnium sordium. **Ubi Berni.** Omnium reprobationum et cogitationum malarum et inutilium sentina et seminarium est ocium. **Exemplum David** occupatus bellis non luxuriatur est. huius tempore ocium adulterium et homicidium commisit. ij. Reg. xj. Sic etiam et Salomone circa templum et alia occupatur. non cecidit. huius ociosus. **Quito ocium** facit fugere fugere sanitatem corporis et anime. huius sequuntur plus laboris quam ocium. ut patet exemplo catene de ferro quam non visam rubi go presumit grauius quam si quis ea uteretur. quia et si visum presumit. tamen minus quam rubiginem et etiam dealbat. **Ociosus etiam non potest** acquirere habitum virtutum. quia habitus generatur per actus frequentatos. sic etiam anima ociosa semper manet nuda.

**¶** Quo ad secundum principale notandum **fm Tho.** tractatu contra impugnantes paupertatem euangelicam. Et. ij. q. cxxxvij. ar. v. q. nonne sunt genera hominum qui excusari possunt a labore manuali in toto vel in parte et vni possunt elemosynas. **Primo** plati ecclesie et clerici. **Quod** aplos ostendit. i. Cor. ix. dicens **Nescitis** quoniam qui in sacrario operantur. que de sacrario sunt edunt qui altario deseruiunt cum altario participant. **Secundo** religiosi gloriis precipue mendicantes eadem ratione quam ad plura quam clerici. quia orant. laudant student. predicant. celebrant. sacramenta etiam quedam ad minus conferunt propter que opera pro communitate ecclesie facta tam iuste sustentationem ab alijs recipiunt. quando faciunt ad quam instituti sunt. sicut stipendarij et famuli rerum temporalium precium sui laboris. **Tertio** publice studio vacantes. aut litteris artium. ut scholares. quia tales non possunt studere et simul laborare. et ecclesia de talibus fructum sperare potest pro rebus

ca futurum. **Quarto** inspirati et vocati speciali instinctu spiritus sancti ad voluntariam paupertatem. **Quorum** exemplar fuit beatus Alexius qui medicauit plurimum annis. **Quis** in ediffa ciuitate in arto ecclesie beate virginis. xvij. annis ad elemosynam sedit. et postmodum in domo paterna totidem annis velut medicus est nutritus licet a patre ignoraret. **Unde** christus inuent decalogum seruati ait. **Si** vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus. **Quinto** inualidi ad laborandum. ut pueri vel senes vel egri aliter. talibus enim clericus si habet. vel alij seculares puidere debent. **Sexto** elemosyna etiam vni potest quam laborare potest huius non tamen ut se et suos nutrire possint. residuum enim de elemosynis accipere potest. ut sunt interdum debiles mulieres vel senes. **Septimo** si quis diues omnia sua dedisset pauperibus. et in seculo vel religione manens egeret. nec artem operandi sciret vel exercere non posset propter dissuetudinem. talis de elemosynis viuere posset sibi datus vel monasterio ad quod se contraxisset. **Octauo** penitentes alij medicare possunt vel elemosynam recipere. puta hi quibus pro grauius peccatis iniunctum est. **Sed** tales si habent debent impetiri de suis bonis quantum ipsi presumerent. alijs pauperibus. **Nono** potest elemosynas accipere alij pro loco vel structura communitati vel diuio seruicio valent. et sic medicantur alij pro ecclesijs. alij pro potestate alij pro reparatione vic. **Des** istos modos probat scriptus **Tho.** licitos tractatu quem supra. Et. ij. q. **Aut** vero sub talium numero non continentur. et tamen ociose viuunt etiam de redditibus proprijs nec cogitant. potest tenent omnibus vel alijs diuinis. ad quam aptitudinem habent. aut quam elemosynas fidelium recipiunt. tales non eent sibi et pauperibus alijs et primum decipiunt. **Ex** quibus patet quod plura genera hominum deberent per capita christiani